Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória

Centro Universitário de União da Vitória
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL n° 24/2019

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE

INCENTIVO À PESQUISA ACADÊMICA - PIPA E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições legais e com base
em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (CEPE) e Conselho
Universitário (CONSUN), resolvem:

TORNAR PÚBLICA

a homologação das inscrições para o processo seletivo do PIPA e a convocação dos
candidatos para a realização da entrevista.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E DA REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS

1.1 Os candidatos abaixo relacionados tiveram a inscrição homologada e deverão
comparecer na data, horário e local estipulados para a realização da entrevista.

PROJETO PRETENDIDO
PROFESSOR (A)

ORIENTADOR (A)
CANDIDATO (A)

DATA, HORÁRIO E LOCAL

DA ENTREVISTA

A infância e a

adolescência na

imprensa de União da

Vitória – PR e Porto

União – SC – Uma leitura

cultural

Angela Maria Farah

José Ernesto

Weninghamp

Júnior

26/03/19, 20h30

Piso superior da Biblioteca

Maria Camila da

Rocha

26/03/19, 20h45

Piso superior da Biblioteca

Avaliação do uso da

robótica educacional

como um estímulo no

desenvolvimento das

funções executivas

Luiz Roberto Cuch

Kassiana Gabriella

Isoppo

26/03/19, 20h20

Piso superior da Biblioteca

Luana Rosane

Costa

26/03/19, 20h35

Piso superior da Biblioteca

Lucas Bobato
26/03/19, 20h50

Piso superior da Biblioteca

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória

Centro Universitário de União da Vitória
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROJETO PRETENDIDO
PROFESSOR (A)

ORIENTADOR (A)
CANDIDATO (A)

DATA, HORÁRIO E LOCAL

DA ENTREVISTA

Investigação sobre a

reutilização de resíduos

sólidos em indústria de

esquadrias em União da

Vitória - PR

Miriam Gotz

Mayer

(orientadora)

 Soraya Caroline

Abrahão

(co-orientadora)

Adalcio Nunes da

Rocha Junior

26/03/19, 20h20

Piso superior da Biblioteca

André Anderson

Oconski

26/03/19, 20h35

Piso superior da Biblioteca

Cristiano Zamboni
26/03/19, 20h50

Piso superior da Biblioteca

Francielle Gonçalves

Cordeiro

28/03/19, 20h20

Piso superior da Biblioteca

Jhoelen Camili Vier
28/03/19, 20h35

Piso superior da Biblioteca

Rafael Giovani

Reisdorfer

28/03/19, 20h50

Piso superior da Biblioteca

1.2 O não comparecimento do candidato na data, hora e local marcados para realização da
entrevista implica em sua automática desclassificação no processo seletivo.

2 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1 A classificação final dos bolsistas será divulgada por meio de edital próprio ​a partir de 05
de abril de 2019.

2.2 Será considerado classificado o candidato que obtiver pontuação igual ou superior a 5
(cinco) pontos, considerando o somatório das notas obtidas na entrevista (até 6 pontos) e na
carta de interesses entregue no momento da inscrição (até 4 pontos).

2.3 No edital de classificação final os candidatos aprovados no processo seletivo
(respeitando o número de vagas de cada projeto, conforme Edital n° 14/2019) serão
convocados para reunião geral onde deverão assinar o Termo de Compromisso do aluno
pesquisador.

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória

Centro Universitário de União da Vitória
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos e julgados pela Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação.

Registre-se e publique-se.

União da Vitória, 21 de março de 2019.

Wanilton Dudek
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

(Assinado no original)